Aetiologia ranulae obscurior est; nam plerisque in casibus aegroti nullas habent res, quas accusent. Jam diximus ranulam discernendam esse congenitam et acquisitam. Num vero utriusque tumoris eadem sit indoles, dubitandum est; immo potius tumores congeniti saepissime ad hygromata propria videntur pertinere, dum tumores postea exorti deducendi sunt ex morbo quodam bursae mucosae. Causae ranulae congenitae prorsus sunt ignotae.

Inter causas ranulae acquisitae accusatas esse aphthas, inflammationes, ulcerationes, at saepissime tamen immerito, jam supra commemoravimus. Carolus Caspar Siebold<sup>3)</sup> ranulam oriri docet

1) Dupuytren l. c. Tom. III, p. 329.

2) Wernher l. c.

3) C. C. Siebold l. c.

ex frequentiore linguae labiorumque contentione, quae loquendo, sibilando et canendo efficiatur: quod tamen ad singulos tantum casus referre videtur. Morbus utique videtur unum solum afficere locum; de causis vero illum excitantibus ex observationibus vix certi quidquam repeti potest. Id modo satis videtur constare, aetatem praecipue infantilem eidem morbo obnoxiam esse: quem quidem solus Camper <sup>1)</sup> in parvulis se observasse negat.

Prognosis ranulae in universum non est infausta. Graviora valetudinis incommoda aegrotis raro tantum inferuntur, ac tum plerumque teneris infantibus, qui, accedente respirandi et sugendi difficultate, parum largiter nutrirī possunt. Compressis, quae adjacent, colli vasis sanguiferis, ranula amplior sane potest sanguinis afferre congestiones; at mors tamen, nisi in infantibus teneris, nunquam, opinor, ranulam est secuta.

Minus fausta prognosis est in sananda ranula; est enim morbus pertinacissimus. Etsi sane incommoda morbo provocata facile leniri possunt, nihilominus tamen sanatio plena propter morbi vim saepius redeuntem difficilis est, eaque difficilior etiam redditur, si tumor jam inveteravit, saccusque factus est cartilagenosus. Itaque eo difficilius ad finem prosperum perveniri potest, quo longius perstitit tumor, quo solidiores ejus sunt parietes quoque saepius sunt rupti, quo saepius denique instituta est operatio.

## Caput V.

### De curatione ranulae.

Postquam vidimus, quantum differant inter se de ranula opiniones, mirari jam non possumus, methodos curandi a chirurgis adhibitās non minus diversas esse. Verumtamen eadem hae cura-

1) Camper l. c.

tiones adeo diversae eventusque diversi, quos auctores ex methodis iis, quas instituerint, se nactos esse affirmant, satis certo nobis indicio sunt, omnes illas, nisi praesente aliqua conditione, adversus ranulam non valere, tractationem igitur unicuique casui accommodatam, ut in aliis morbis, ita in hoc nullam sane praescribi posse. Quamobrem singulae quaeque curandi methodi quam maxime examinandae nobis erunt, ut indicationes earum constituere possimus.

Ranulam prorsus evolutam, adhibitis quibusdam remediis, omnino dissolvi posse, jam a priori non licet statuere. Si enim spectamus indolem et naturam hujusce tumoris, qui ex folliculo secernente ejusque materia secreta est compositus, unde ad similitudinem accedit cum ipsis tumoribus cysticis, nobis fatendum sane erit, tumorem neutiquam dissolvi posse: quod si fieret, omnibus repugnaret legibus ex usu rerum collatis. Itaque in sananda ranula quaevis tractatio universalis rejicienda est: quae tamen adhiberi potest iis morbis, quibuscum ranula complicatur: quorum naturae necesse est accomodetur. Multi quidem medici veteriores, in his Argelatus <sup>1)</sup>, Forestus <sup>2)</sup>, Fonseca <sup>3)</sup>, Diemerbroek <sup>4)</sup>, ut ejus rei periculum saltem facerent, remedia interna praecipue purgantia et derivantia, nec non venae sectiones in usum revocarunt; verumtamen postea ad ipsas operationes plerumque adgressi sunt. Unde apparet tractationem universalem illis quoque ad sanandum tumorem parum suffecisse. Etiam saeculo superiore haec curandi ratio a Soullier <sup>5)</sup> atque, nisi fallor, a Haguénot <sup>6)</sup> gravissimis verbis commendata est; at constat Soullier non ipsam ranulam hoc modo curasse, sed tumorem glandularum inflammatum; nam ipse refert, illum tumorem celeriter evolutum esse, dolentem, durum et cum febre conjunctum fuisse.

1) Argelatus, chirurgia p. 135, caput 35. -- Soullier l. c.

2) Forestus l. c.

3) Fonseca l. c.

4) Diemerbroek l. c.

5) Soullier l. c. p. 226.

6) Haguénot, tractat. de morbis capitis externis, art. II. p. 261.

Quae igitur curandi ratio, nisi in morbis complicatis, instituenda non est.

Neque magis vero medicamentis pharmaceuticis uno tantum loco adhibitis resorptionem tumoris provocare possumus; quam si medici Arabum nec non pauci posteriores, uti Forestus, Ruland <sup>1)</sup>, Stalpartius van der Wiel <sup>2)</sup>, in nonnullis saltem casibus eam resorptionem accedere arbitrantur, nulla re adducimur, ut cum illis consentiamus. De casibus singulis, quos hunc in modum illi se tractasse contendunt, propter observationes eorum mancas et exiguas accuratius non licet iudicare.

Nec non etiam, ac ratione quidem historica, mentio facienda est de operatione quadam sc. de incisione venarum sublingualium, quam traditam legimus apud Aëtium <sup>3)</sup>, Paulum Aeginetam <sup>4)</sup>, postea apud Avicennam <sup>5)</sup> quoque, tum apud Actuarium <sup>6)</sup>. Liqueat eandem operationem sola niti illius aetatis opinione de venarum morbo vulgata, quae nunc prorsus est abjecta: unde nihil est, quod amplius de ea dicamus.

Jam in curanda ranula duae nobis exsequendae sunt indicationes propositae, quibus etiam adjungitur tertia, ad quam interdum, necessitate adducti, confugimus. Hae id spectant:

- 1) ut totus tumor cum folliculo extirpetur;
- 2) ut membrana secernens evanescat: quod efficitur sacculo coalescente;
- 3) ut aperiat foramen, ex quo effluat materia secreta.

Indicatio tertia non secretionem spectat morbi propriam neque ipsum morbum, sed id modo intendit, ut evolutio tumoris caveatur, ergo tantum palliativa est.

1) Rulandi curationes empiricae. Edit. III. studio Jo. Scretae et Ge. Spoerlini. Budissae, 1679. IV, 49.

2) Corn. Stalpart. van der Wiel l. c.

3) Aëtius, tetrab. II, s. IV, c. 37. — Med. art. princip. ed. Stephanus, fol. 389.

4) Lib. III, c. 26. — Stephanus, fol. 445.

5) Avicennae l. c. lib. III, Fen. VI, tract. I, c. 18.

6) Lib. IV, c. 14. — Stephanus, fol. 241.

**II.** Extirpatio totius sacculi, quae pari modo atque operatio tumorum cysticorum instituitur, ex veterrimis ranulae secundae methodis est. Primum illa invenitur accurate descripta in libro Albucasis <sup>1)</sup>; quod autem Celsus <sup>2)</sup> de ea commemorat, non satis certe huc referendum arbitror, quum evidenter dijudicari nequeat, num ille abscessum, quem affert, ipsam ranulam intellexerit. Jam Albucasis in consicienda operatione in magnas videtur difficultates incurrisse, quippe qui tumorem compluries secundum putet. Claudinus <sup>3)</sup> ope scalpelli candentis, quo facilius haemorrhagiam caveret, tumorem secasse dicitur. Etiam Diemerbroek <sup>4)</sup> hanc operandi methodum quibusdam casibus idoneam comprobat, nec minus nuper Malgaigne <sup>5)</sup>. At perdifficilis sane est extirpatio totius tumoris, unde periculum infertur, ne nimius effluat sanguis: id quod, ut alias omittam, ea probatur operatione, quam Lassus <sup>6)</sup> instituit, ubi jam in partis excisione haemorrhagia vix reprimi potuit. Quae res facillime intelligitur ex ipsa ratione anatomica, ex magno numero vasorum in hac corporis parte jacentium. Itaque recentiore tempore extirpatio modo ex parte tentata est, verumtamen non certioris eventus esse potest, quam excisio parietis anterioris, de qua infra exponam.

Propria extirpationis methodus a cl. Schreger <sup>7)</sup> laudatur, qui tumorem incidendum ac deinde sola volsellae ope saccum evellendum esse censet. At in paucissimis tantum casibus saccus fortasse adeo laxe adhaeret partibus adjacentibus, ut operatio ista effici possit.

**III.** Saccus ut coalesceret, jam multi medici efficere conati sunt, variis susceptis methodis: in quibus prima referenda est

1) Albucasis l. c. Tom. I, p. 197.

2) Celsus l. c.

3) Claudinus, consultationes medicae. — Jourdain l. c. p. 590.

4) Diemerbroek l. c.

5) Malgaigne l. c.

6) Lassus l. c. p. 406.

7) Schreger, Grundriss der chirurgischen Operationen. II. Ausgabe. Nürnberg, 1825. Thl. I, p. 411.

cauterizatio simplex sacci nondum aperti, quam Arabes jam et postea etiam Sennert<sup>1)</sup> tentasse saltem videntur, et qua nuperime Horne<sup>2)</sup> (adhibito lapide infernali) prospero cum eventu se usum esse affirmat. Idem enim quotidie tumorem erodit, donec aperiat, atque erodere etiam pergit, si opus esse videatur. At vix quidem verisimile est, agente remedio caustico, quod membranae mucosae non laesae applicatur, ac praecipue lapide infernali, qui profundiores partes minus afficit, saccum adeo penitus irritari, ut inflammatio adhaesiva moveatur. Hoc certe potius fieret, si quis butyrum antimonii adhiberet, quod a Chopart et Desault<sup>3)</sup>, maxime laudatum est: at idem remedium vim praestat parum sane localem, quam ut bene commendari possit. Simplex igitur cauterizandi methodus eventum non satis habet certum.

His duabus operandi methodis sese adjungit usus ferri candentis, quod primus Paraeus<sup>4)</sup> commendasse dicitur, qui propria excogitavit instrumenta, quae tumori applicaret. Hunc multi imitati sunt medici posterioris aetatis, ac praesertim in iis casibus, ubi tumor aliquis jam obduruerat: in his Tulpius<sup>5)</sup>, Jourdain<sup>6)</sup>, alii. Paraeum autem ferrum candens ideo adhibendum proposuisse, ut foramen efficeretur ac servaretur, quod plerique tradunt chirurgi posterioris aetatis, vix crediderim: nam methodus curandi, quam ille secutus est, id videtur spectare, ut inflammationem moveat vehementiorem, qua saccus aut coalescat, aut suppuratione removeatur, atque ut hoc modo morbi vim recidivam prohibeat. Hac quidem et Larrey<sup>7)</sup> videtur usus esse, quum ferro candente

1) Sennert pract. I. I, part. 3, sect. IX, p. 251, cap. 4. — Soulier l. c.

2) J. Horne in Frierp's neue Notizen Bd. 41, № 12, 1834. — Kleinert's Repertorium 1836, Jahrg. 10, Heft VII, p. 41.

3) Chopart u. Desault l. c.

4) Paré l. c.

5) Tulpius. observationes medicae. Amstelredami, 1652. Lib. 1, obs. 52, p. 103.

6) Jourdain l. c.

7) Larrey l. c. Tom. II, p. 49.

totum tumorem perforaret ejusque parietem anteriorem exureret. Ceterum difficultas inflammationis certo loco coërcendae operationem illam parum sane commendat.

Eadem mente multi chirurgi tumorem antea apertum variis tractabant remediis irritantibus et adstringentibus et causticis. Jam Ruland<sup>1)</sup>, incisione facta, ranulam oleo Heracleo curabat. Fonseca<sup>2)</sup>, Purmann<sup>3)</sup>, Riverius<sup>4)</sup>, Musitanus<sup>5)</sup> sacculum acido sulphurico erodebant. Dionis<sup>6)</sup>, eodem remedio usus, imprimis etiam ad sacculum fricandum animum advertibat. Camper<sup>7)</sup> atque nuperrime etiam Ritscher<sup>8)</sup> saccum lapide erodebant infernali: quod idem remedium Capelletti<sup>9)</sup>, quum aqua solvisset, ope lintei carpti tumori adhibebat. Similis curandi erat ratio, quam Alix<sup>10)</sup> et Acrel<sup>11)</sup> instituerant, quorum alter acido hydrochlorico utebatur. Callisen<sup>12)</sup> saccum solo linteo carpto impletum irritat, posthoc autem acido aliquo minerali illum erodit. Prof. Adelman tumori cereum (bougie) adhibet, lapide infernali soluto infectum. Eandem ad rem etiam punctionem galvanicam adhiberi posse arbitror, si per acus tumori infixas sub mento et in ore vis duceretur galvanica, unde aliqua certe moveretur irritatio.